
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 국가보훈선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 31,187,493 32,662,174 △1,474,681

국 17,300,561 18,245,915 △945,354

균 325,938 334,275 △8,337

도 3,410,175 3,535,606 △125,431

군 10,150,819 10,546,378 △395,559

국가 보훈 관리 및 지원 1,683,157 1,758,877 △75,720

도 373,874 410,474 △36,600

군 1,309,283 1,348,403 △39,120

국가보훈선양사업 1,683,157 1,758,877 △75,720

도 373,874 410,474 △36,600

군 1,309,283 1,348,403 △39,120

호국정신 함양 1,621,496 1,697,216 △75,720

도 370,200 406,800 △36,600

군 1,251,296 1,290,416 △39,120

301 일반보전금 1,468,696 1,544,416 △75,720

도 370,200 406,800 △36,600

군 1,098,496 1,137,616 △39,120

01 사회보장적수혜금 1,465,820 1,541,540 △75,720

○도비보조사업 819,000 894,720 △75,720

― 6.25참전유공자 명예수당 304,000 377,520 △73,520304,000,000원

도 166,000 210,240 △44,240

군 138,000 167,280 △29,280

― 월남참전유공자 명예수당 380,800 401,400 △20,600

ㆍ80세미만 357,640 385,560 △27,920357,640,000원

도 147,640 153,720 △6,080

군 210,000 231,840 △21,840

ㆍ80세이상 23,160 15,840 7,32023,160,000원

도 12,360 8,640 3,720

군 10,800 7,200 3,600

― 전몰군경유족 명예수당 121,600 103,200 18,400

ㆍ65세미만 2,400 2,400 0

ㆍ65세이상 119,200 100,800 18,400

2,400,000원

119,200,000원

도 40,000 30,000 10,000

군 79,200 70,800 8,400

주민통합서비스 확충 5,277,355 5,287,574 △10,219

국 3,005,050 3,004,910 140

균 267,291 275,628 △8,337

도 818,631 805,873 12,758

군 1,186,383 1,201,163 △14,780

복지 종합지원 589,647 600,066 △10,419

국 59,766 59,766 0

균 267,291 275,628 △8,337

도 66,342 53,602 12,740

군 196,248 211,070 △14,822

지역자율형사회서비스투자사업(지역사회서비스투자사

업)

329,046 339,466 △10,420

균 263,236 271,573 △8,337



부서: 주민복지과

정책: 주민통합서비스 확충

단위: 복지 종합지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 32,905 20,368 12,537

군 32,905 47,525 △14,620

307 민간이전 326,046 336,466 △10,420

균 260,236 268,573 △8,337

도 32,905 20,368 12,537

군 32,905 47,525 △14,620

05 민간위탁금 326,046 336,466 △10,420

○균형발전특별회계사업 326,046 336,466 △10,420

― 아동청소년 심리지원 서비스 등 8개 사업

326,046 336,466 △10,420326,046,000원

균 260,236 268,573 △8,337

도 32,905 20,368 12,537

군 32,905 47,525 △14,620

지역자율형사회서비스투자사업(청년마음건강지원사업

)

5,069 5,068 1

균 4,055 4,055 0

도 507 304 203

군 507 709 △202

307 민간이전 5,069 5,068 1

균 4,055 4,055 0

도 507 304 203

군 507 709 △202

05 민간위탁금 5,069 5,068 1

○균형발전특별회계사업 5,069 5,068 1

― 청년마음건강지원사업 5,069 5,068 15,069,000원

균 4,055 4,055 0

도 507 304 203

군 507 709 △202

저소득층 자활능력 배양 3,050,848 3,050,648 200

국 2,171,784 2,171,644 140

도 189,127 189,109 18

군 689,937 689,895 42

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

369,330 369,130 200

국 258,531 258,391 140

도 33,241 33,223 18

군 77,558 77,516 42

307 민간이전 369,330 369,130 200

국 258,531 258,391 140

도 33,241 33,223 18

군 77,558 77,516 42

10 사회복지시설법정운영비보조 333,089 332,889 200

○국비보조사업 333,089 332,889 200

― 냉난방비 200 0 200200,000원

국 140 0 140

도 18 0 18

군 42 0 42



부서: 주민복지과

정책: 주민통합서비스 확충

단위: 저소득층 자활능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 28,394 28,394 0

국 22,714 22,714 0

도 1,705 1,705 0

군 3,975 3,975 0

307 민간이전 28,394 28,394 0

국 22,714 22,714 0

도 1,705 1,705 0

군 3,975 3,975 0

05 민간위탁금 28,394 28,394 0

○국비보조사업 28,394 28,394 0

― 희망저축계좌1 3,500 8,752 △5,2523,500,000원

국 2,799 7,002 △4,203

도 211 525 △314

군 490 1,225 △735

― 희망저축계좌2 1,263 2,948 △1,6851,263,000원

국 1,010 2,358 △1,348

도 76 177 △101

군 177 413 △236

― 청년내일저축계좌(차상위 이하)

12,000 4,800 7,20012,000,000원

국 9,600 3,840 5,760

도 720 288 432

군 1,680 672 1,008

― 청년내일저축계좌(차상위 초과)

11,631 11,894 △26311,631,000원

국 9,305 9,514 △209

도 698 715 △17

군 1,628 1,665 △37

희망복지사업 543,089 580,083 △36,994

국 286,767 313,163 △26,396

도 40,201 43,500 △3,299

군 216,121 223,420 △7,299

희망복지지원단운영 207,380 211,380 △4,000

국 105,960 105,960 0

군 101,420 105,420 △4,000

시군구 통합사례관리 지원(사례관리 전달체계 개선) 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

군 6,000 6,000 0

101 인건비 2,302 3,600 △1,298

국 1,151 1,800 △649

군 1,151 1,800 △649

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,732 2,400 △668

○국비보조사업 1,732 2,400 △668

― 통합사례관리사 교육훈련비 742 1,200 △458742,000원

국 371 600 △229

군 371 600 △229

― 통합사례관리사 출장여비 990 1,200 △210990,000원

국 495 600 △105



부서: 주민복지과

정책: 희망복지사업

단위: 희망복지지원단운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 495 600 △105

04 기간제근로자등보수 570 1,200 △630

○국비보조사업 570 1,200 △630

― 통합사례관리사 교육훈련비 0 600 △6000원

국 0 300 △300

군 0 300 △300

― 통합사례관리사 출장여비 570 600 △30570,000원

국 285 300 △15

군 285 300 △15

201 일반운영비 3,998 2,700 1,298

국 1,999 1,350 649

군 1,999 1,350 649

01 사무관리비 3,998 2,700 1,298

○국비보조사업 3,998 2,700 1,298

― 사례관리사업 운영비 3,998 2,700 1,2983,998,000원

국 1,999 1,350 649

군 1,999 1,350 649

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(공공사회복지 전달체

계 개선)

142,800 146,800 △4,000

국 99,960 99,960 0

군 42,840 46,840 △4,000

303 포상금 0 4,000 △4,000

01 포상금 0 4,000 △4,000

○읍면 찾아가는 보건복지서비스 평가 포상

0 4,000 △4,0000원

긴급복지지원 226,009 259,003 △32,994

국 180,807 207,203 △26,396

도 22,601 25,900 △3,299

군 22,601 25,900 △3,299

긴급복지 226,009 259,003 △32,994

국 180,807 207,203 △26,396

도 22,601 25,900 △3,299

군 22,601 25,900 △3,299

301 일반보전금 226,009 259,003 △32,994

국 180,807 207,203 △26,396

도 22,601 25,900 △3,299

군 22,601 25,900 △3,299

01 사회보장적수혜금 226,009 259,003 △32,994

○국비보조사업 226,009 259,003 △32,994

― 긴급복지 지원사업 226,009 259,003 △32,994226,009,000원

국 180,807 207,203 △26,396

도 22,601 25,900 △3,299

군 22,601 25,900 △3,299

국민기초생활보장 9,098,052 9,055,282 42,770

국 7,442,350 7,425,194 17,156

도 795,177 779,940 15,237



부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 내실화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 860,525 850,148 10,377

국민기초생활보장 내실화 55,100 59,960 △4,860

기초생활수급자 생활지원 55,100 59,960 △4,860

202 여비 4,860 9,720 △4,860

01 국내여비 4,860 9,720 △4,860

○복지조사 관련 업무추진 4,860 9,720 △4,8604,860,000원

주민 최저생계 지원 9,042,952 8,995,322 47,630

국 7,442,350 7,425,194 17,156

도 795,177 779,940 15,237

군 805,425 790,188 15,237

생계급여 7,837,037 7,683,399 153,638

국 6,269,629 6,146,719 122,910

도 783,704 768,340 15,364

군 783,704 768,340 15,364

301 일반보전금 7,837,037 7,683,399 153,638

국 6,269,629 6,146,719 122,910

도 783,704 768,340 15,364

군 783,704 768,340 15,364

01 사회보장적수혜금 7,837,037 7,683,399 153,638

○국비보조사업 7,837,037 7,683,399 153,638

― 기초생계수급자(시설수급자포함) 생계급여

7,837,037 7,683,399 153,6387,837,037,000원

국 6,269,629 6,146,719 122,910

도 783,704 768,340 15,364

군 783,704 768,340 15,364

해산장제급여 114,712 116,000 △1,288

국 91,766 92,800 △1,034

도 11,473 11,600 △127

군 11,473 11,600 △127

301 일반보전금 114,712 116,000 △1,288

국 91,766 92,800 △1,034

도 11,473 11,600 △127

군 11,473 11,600 △127

01 사회보장적수혜금 114,712 116,000 △1,288

○국비보조사업 114,712 116,000 △1,288

― 기초생활수급자 해산.장제급여

114,712 116,000 △1,288114,712,000원

국 91,766 92,800 △1,034

도 11,473 11,600 △127

군 11,473 11,600 △127

저소득층 한시 긴급생활지원금 1,045,555 1,150,275 △104,720

국 1,045,555 1,150,275 △104,720

101 인건비 8,245 13,962 △5,717

국 8,245 13,962 △5,717

04 기간제근로자등보수 8,245 13,962 △5,717



부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 주민 최저생계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국비보조사업 8,245 13,962 △5,717

― 한시인력 인건비 8,245 13,962 △5,7178,245,000원

국 8,245 13,962 △5,717

201 일반운영비 2,100 9,018 △6,918

국 2,100 9,018 △6,918

01 사무관리비 2,100 9,018 △6,918

○국비보조사업 2,100 9,018 △6,918

― 긴급 생활안정지원금 사업 운영

2,100 9,018 △6,9182,100,000원

국 2,100 9,018 △6,918

301 일반보전금 1,035,210 1,127,295 △92,085

국 1,035,210 1,127,295 △92,085

01 사회보장적수혜금 1,035,210 1,127,295 △92,085

○국비보조사업 1,035,210 1,127,295 △92,085

― 긴급 생활안정지원금 1,035,210 1,127,295 △92,0851,035,210,000원

국 1,035,210 1,127,295 △92,085

저소득층 생활안정 지원 440,507 440,507 0

균 58,647 58,647 0

도 34,851 31,919 2,932

군 347,009 349,941 △2,932

저소득층 복지 지원 440,507 440,507 0

균 58,647 58,647 0

도 34,851 31,919 2,932

군 347,009 349,941 △2,932

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문도우미사

업)

73,309 73,309 0

균 58,647 58,647 0

도 7,331 4,399 2,932

군 7,331 10,263 △2,932

307 민간이전 73,309 73,309 0

균 58,647 58,647 0

도 7,331 4,399 2,932

군 7,331 10,263 △2,932

05 민간위탁금 73,309 73,309 0

○균형발전특별회계사업 73,309 73,309 0

― 가사간병 방문지원 사업 73,309 73,309 073,309,000원

균 58,647 58,647 0

도 7,331 4,399 2,932

군 7,331 10,263 △2,932

장애인 복지증진 9,855,120 11,230,594 △1,375,474

국 6,038,834 6,975,088 △936,254

도 1,155,729 1,272,188 △116,459

군 2,660,557 2,983,318 △322,761

장애인 사회참여 확대 4,216,180 5,485,744 △1,269,564

국 2,606,970 3,473,462 △866,492

도 502,179 613,943 △111,764



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,107,031 1,398,339 △291,308

장애인 생활복지 인프라 확충 131,740 162,740 △31,000

202 여비 5,800 10,800 △5,000

01 국내여비 5,800 10,800 △5,000

○장애인복지시책 추진 및 행사지원

5,800 10,800 △5,0005,800,000원

307 민간이전 84,000 110,000 △26,000

04 민간행사사업보조 0 26,000 △26,000

○장애인 복지증진 대회 0 26,000 △26,0000원

장애인 활동지원급여 지원 2,719,451 3,986,226 △1,266,775

국 1,903,616 2,790,358 △886,742

도 244,751 358,760 △114,009

군 571,084 837,108 △266,024

307 민간이전 2,719,451 3,986,226 △1,266,775

국 1,903,616 2,790,358 △886,742

도 244,751 358,760 △114,009

군 571,084 837,108 △266,024

05 민간위탁금 2,719,451 3,986,226 △1,266,775

○국비보조사업 2,719,451 3,986,226 △1,266,775

― 장애인 활동지원 사업 2,719,451 3,986,226 △1,266,7752,719,451,000원

국 1,903,616 2,790,358 △886,742

도 244,751 358,760 △114,009

군 571,084 837,108 △266,024

활동보조 가산급여 20,056 5,056 15,000

국 14,039 3,539 10,500

도 1,805 455 1,350

군 4,212 1,062 3,150

307 민간이전 20,056 5,056 15,000

국 14,039 3,539 10,500

도 1,805 455 1,350

군 4,212 1,062 3,150

05 민간위탁금 20,056 5,056 15,000

○국비보조사업 20,056 5,056 15,000

― 활동보조 가산급여 20,056 5,056 15,00020,056,000원

국 14,039 3,539 10,500

도 1,805 455 1,350

군 4,212 1,062 3,150

장애인보조기기 교부사업 및 편의설비 지원 7,552 8,270 △718

도 1,276 1,635 △359

군 6,276 6,635 △359

301 일반보전금 7,552 8,270 △718

도 1,276 1,635 △359

군 6,276 6,635 △359

01 사회보장적수혜금 7,552 8,270 △718

○도비보조사업 2,552 3,270 △718



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 장애인 보조기기 및 편의설비 지원

2,552 3,270 △7182,552,000원

도 1,276 1,635 △359

군 1,276 1,635 △359

장애인활동지원 코로나19활동지원 가산급여 15,609 1,680 13,929

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

307 민간이전 15,609 1,680 13,929

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

05 민간위탁금 15,609 1,680 13,929

○국비보조사업 15,609 1,680 13,929

― 장애인활동지원 코로나19활동지원 가산급여

15,609 1,680 13,92915,609,000원

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

장애인 복지시설 지원 2,476,868 2,430,954 45,914

국 1,254,978 1,222,838 32,140

도 298,803 294,671 4,132

군 923,087 913,445 9,642

장애인 거주시설 운영지원 1,765,058 1,719,144 45,914

국 1,235,541 1,203,401 32,140

도 158,855 154,723 4,132

군 370,662 361,020 9,642

307 민간이전 1,765,058 1,719,144 45,914

국 1,235,541 1,203,401 32,140

도 158,855 154,723 4,132

군 370,662 361,020 9,642

10 사회복지시설법정운영비보조 1,765,058 1,719,144 45,914

○국비보조사업 1,765,058 1,719,144 45,914

― 장애인 거주시설 운영비 1,765,058 1,719,144 45,9141,765,058,000원

국 1,235,541 1,203,401 32,140

도 158,855 154,723 4,132

군 370,662 361,020 9,642

장애인 생활안정 지원 3,162,072 3,313,896 △151,824

국 2,176,886 2,278,788 △101,902

도 354,747 363,574 △8,827

군 630,439 671,534 △41,095

장애인연금 2,503,065 2,720,723 △217,658

국 1,752,145 1,904,506 △152,361

도 225,276 244,865 △19,589

군 525,644 571,352 △45,708

301 일반보전금 2,503,065 2,720,723 △217,658

국 1,752,145 1,904,506 △152,361



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 225,276 244,865 △19,589

군 525,644 571,352 △45,708

01 사회보장적수혜금 2,503,065 2,720,723 △217,658

○국비보조사업 2,503,065 2,720,723 △217,658

― 장애인연금 2,503,065 2,720,723 △217,6582,503,065,000원

국 1,752,145 1,904,506 △152,361

도 225,276 244,865 △19,589

군 525,644 571,352 △45,708

장애수당(기초) 지급 231,434 193,221 38,213

국 162,004 135,255 26,749

도 48,601 40,576 8,025

군 20,829 17,390 3,439

301 일반보전금 231,434 193,221 38,213

국 162,004 135,255 26,749

도 48,601 40,576 8,025

군 20,829 17,390 3,439

01 사회보장적수혜금 231,434 193,221 38,213

○국비보조사업 231,434 193,221 38,213

― 장애수당(기초) 231,434 193,221 38,213231,434,000원

국 162,004 135,255 26,749

도 48,601 40,576 8,025

군 20,829 17,390 3,439

장애수당(차상위 등) 지급 145,153 161,282 △16,129

국 101,608 112,898 △11,290

도 30,481 33,869 △3,388

군 13,064 14,515 △1,451

301 일반보전금 145,153 161,282 △16,129

국 101,608 112,898 △11,290

도 30,481 33,869 △3,388

군 13,064 14,515 △1,451

01 사회보장적수혜금 145,153 161,282 △16,129

○국비보조사업 145,153 161,282 △16,129

― 장애수당(차상위 등) 145,153 161,282 △16,129145,153,000원

국 101,608 112,898 △11,290

도 30,481 33,869 △3,388

군 13,064 14,515 △1,451

장애인 의료비 지원 144,406 100,656 43,750

국 115,525 80,525 35,000

도 20,216 14,091 6,125

군 8,665 6,040 2,625

308 자치단체등이전 144,406 100,656 43,750

국 115,525 80,525 35,000

도 20,216 14,091 6,125

군 8,665 6,040 2,625

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 144,406 100,656 43,750

○국비보조사업 144,406 100,656 43,750

― 장애인 의료비 144,406 100,656 43,750144,406,000원



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 115,525 80,525 35,000

도 20,216 14,091 6,125

군 8,665 6,040 2,625

재무활동(주민복지과) 2,863,616 2,882,660 △19,044

내부거래지출 724,401 746,274 △21,873

기타회계전출금 724,401 746,274 △21,873

701 기타회계등전출금 724,401 746,274 △21,873

01 기타회계전출금 724,401 746,274 △21,873

○의료급여기금특별회계 전출금 724,401 746,274 △21,873724,401,000원

보전지출(일반) 2,139,215 2,136,386 2,829

보조금반환금 2,139,215 2,136,386 2,829

802 반환금기타 2,139,215 2,136,386 2,829

01 국고보조금반환금 1,738,059 1,735,554 2,505

○2021년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액

400 347 53

○2021년 지역자활센터운영 집행잔액(이자포함)

2,611 159 2,452

400,000원

2,610,380원

02 시ㆍ도비보조금반환금 401,156 400,832 324

○2021년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액

50 45 5

○2021년 지역자활센터운영 집행잔액(이자포함)

340 21 319

50,000원

339,800원


